UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

Số:             /UBND-KTN

V/v đảm bảo an toàn công trình,

sẵn sàng, chủ động ứng phó với

mưa lớn, lũ bão

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Xây

dựng; Giao thông vận tải;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Công ty TNHH MTV khai thác CTTL;

- Ban quản lý dự án ĐTXD các công trình GT, NN tỉnh.

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Bắc Giang từ ngày 22/5 đến

24/5/2022 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra đợt mưa rào diện rộng kèm dông, lượng mưa

phổ biến từ: 20,0-60,0mm; một số nơi có lượng mưa lớn: Hiệp Hòa: 146,5mm,

TP Bắc Giang: 125,0mm, Yên Dũng: 85,0mm. Dự báo trong ngày và đêm hôm

nay (24/5) mưa vừa diện rộng và dông còn tiếp tục duy trì (vùng mưa sẽ dịch

chuyển dần sang các huyện phía đông tỉnh: Lục Ngạn, Sơn Động, Lục Nam). Từ

ngày 25-31/5, hội tụ gió có khả năng được thiết lập trở lại, các nơi trong tỉnh có

mưa rào và dông, một số nơi có mưa vừa đến mưa to, lượng lớn tập trung vào

ngày 30-31/5. Để đảm bảo an toàn công trình, sẵn sàng, chủ động ứng phó, khắc

phục, hạn chế các thiệt hại do mưa lớn gây ra, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

 1. UBND các huyện, thành phố:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về
việc tăng cường công tác quản lý đê điều, chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ và

đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2022 tại Công văn số

1221/UBND-KTN ngày 24/3/2022;

- Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết; rà soát, sẵn sàng phương án,

biện pháp đảm bảo an toàn các công trình (đặc biệt các công trình đang thi công

xây dựng);

-  Chỉ đạo rà soát phương án, chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, vật tư, trang thiết

bị, phương tiện theo phương châm “ bốn tại chỗ” để chủ động ứng phó, xử lý kịp

thời khi có tình huống sự cố xảy ra nhằm đảm bảo an toàn các công trình, nhất là

công trình ở nơi vị trí xung yếu, thấp trũng có nguy cơ ngập lụt cao.

2. Các Công ty TNHH một thành viên KTCTTL: Theo dõi diễn biến thời

tiết, chủ động bố trí nhân lực, sẵn sàng bơm tiêu khi có mưa lớn xảy ra; lắp đặt bổ

sung các trạm bơm tiêu dã chiến để chủ động tiêu thoát nước cho các lưu vực

trũng, thấp; chỉ đạo các lực lượng trực thuộc kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

2

sông, suối, hồ đập, khu vực trũng thấp có nguy cơ cao xảy ra ngập úng, lũ quét,

sạt lở đất để chủ động di dời, sơ tán người dân khi có tình huống xảy ra; khơi

thông dòng chảy, xử lý kịp thời các sự cố công trình ngay từ giờ đầu.

 3. Ban quản lý dự án ĐTXD các công trình GT, NN tỉnh: Tổ chức tổng

kiểm tra công tác an toàn của công trình do đơn vị thực hiện (đặc biệt là các cống

đang thi công hoàn thiện như: Yên Ninh, Đại La, Xuân Thành, De, Chỗ..; các

cống qua đê của trạm bơm như: Trúc Núi, Khám Lạng, Chản, Mân..); sẵn sàng

nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị theo phương châm “bốn tại chỗ” để

khắc phục, ứng phó với tình huống nguy cơ mất an toàn xảy ra; khẩn trương bổ

sung lắp đặt ngay các tổ bơm tiêu dã chiến để chủ động bơm tiêu thoát nước,
chống ngập úng cho lưu vực phụ trách của các trạm bơm đang thi công xây dựng.

Phân công lực lượng thường xuyên (24/24 giờ) theo dõi, kiểm tra công trình nhằm

phát hiện sớm những nguy cơ gây mất an toàn công trình, kịp thời xử lý ngay từ

giờ đầu khi có sự cố xảy ra.

 4. Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải: Chỉ đạo, hướng dẫn công tác bảo

đảm an toàn các công trình xây dựng chuyên ngành tại các địa phương bị ảnh

hưởng bởi mưa lớn, lũ; chủ động phối hợp với địa phương trong công tác khắc

phục sự cố công trình có thể xảy ra, bảo đảm giao thông an toàn, thông suốt.

 5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi chặt chẽ tình hình, chủ

động chỉ đạo, đôn đốc các địa phương triển khai công tác đảm bảo an toàn công

trình, sẵn sàng ứng phó theo thẩm quyền.

 Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Thành viên BCH PCTT-TKCN tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

+ LĐVP, TH, KTN, TTTT, TKCT;

+ Lưu: VT, KTNViệt Anh

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2022-05-25T14:55:06+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-05-25T15:11:21+0700

		2022-05-25T15:11:39+0700

		2022-05-25T15:11:51+0700